
ESTADO DE PERNAMBUCO 
TRIBUNAL DE CONTAS 

RESOLUÇÃO TC Nº 153/2021 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
TRIBUNAL DE CONTAS 

Resolução TC nº 153, de 15 de dezembro de 2021 

ANEXO XI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO 

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS) 
 

Alíquotas de contribuição, previstas na lei municipal nº. 919/2011, artigo 44, com alterações da Lei nº. 1000/2015 ; Lei nº 
1.090/2020 e Decreto 013/2021. 

Servidores Ativos: 14,00 % 

Inativos e Pensionistas: 14,00% 

Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 14,70% 

Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 19,82% de janeiro a fevereiro de  2021. 

 Março a Dezembro 2021 : Patronal Normal - 16,00%  e  17,00% Patronal Suplementar.
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ESTADO DE PERNAMBUCO 
TRIBUNAL DE CONTAS 

 

Resolução TC nº 153, de 15 de dezembro de 2021 

ANEXO XI–A 

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS) 
Em R$ 

 

COMPETÊNCIA
VALOR 

REMUNERATÓRIO
VALOR 1 PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro  R$       168.630,92             145.366,22           18.170,94              18.170,94                              18.170,94 20/02/2021 10/02/2021

Fevereiro  R$       155.874,96             145.916,05           18.239,67              18.239,67                              18.239,67 20/03/2021 10/03/2021

Março  R$       158.248,99             145.389,72           20.354,64              20.354,64                              20.354,64 20/04/2021 09/04/2021

Abril  R$       165.261,59             145.389,72           20.354,64              20.354,64                              20.354,64 20/05/2021 10/05/2021

Maio  R$       157.991,21             144.132,06           20.178,57              20.178,57                              20.178,57 20/06/2021 07/06/2021

Junho  R$       160.721,69             143.637,06           20.109,27              20.109,27                              20.109,27 20/07/2021 09/07/2021

Julho  R$       156.502,82             140.833,70           19.716,80              19.716,80                              19.716,80 20/08/2021 05/08/2021

Agosto  R$       156.165,93             140.953,90           19.733,63              19.733,63                              19.733,63 20/09/2021 10/09/2021

Setembro  R$       155.417,72             141.173,90           19.764,43              19.764,43                              19.764,43 20/10/2021 20/10/2021

Outubro  R$       157.268,27             141.668,90           19.833,73              19.833,73                              19.833,73 20/11/2021 20/11/2021

Novembro  R$       161.323,63             144.429,41           20.220,20              20.220,20                              20.220,20 20/12/2021 20/12/2021

Dezembro  R$       158.157,23             143.054,41           20.027,70              20.027,70                              20.027,70 20/01/2022 20/01/2022

13.º Salário  R$       149.871,60             143.477,85           19.342,10              19.342,10                              19.342,10 20/12/2021 20/12/2021

TOTAL  R$    2.061.436,56          1.865.422,90        256.046,32            256.046,32                            256.046,32                                   -   

SEGURADO - FUNPRECON
BASE DE CÁLCULO

RETIDA 2 CONTABILIZADA
DATA DO 

VENCIMENTO 5
DATA DO 

REPASSE 6

RECOLHIDA 
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ESTADO DE PERNAMBUCO 
TRIBUNAL DE CONTAS 

 

Resolução TC nº 153, de 15 de dezembro de 2021 

ANEXO XI–B 

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS) 

Em R$ 
 

COMPETÊNCIA
VALOR 

REMUNERATÓRIO
VALOR 1 PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro  R$       168.630,92             145.366,22          21.368,83             21.368,83 0,00 21.368,83 20/02/2021 10/02/2021

Fevereiro  R$       155.874,96             145.916,05          21.449,66             21.449,66 0,00 21.449,66 20/03/2021 10/03/2021

Março  R$       158.248,99             145.389,72          21.372,29             21.372,29 0,00 21.372,29 20/04/2021 09/04/2021

Abril  R$       165.261,59             145.389,72          21.372,29             21.372,29 0,00 21.372,29 20/05/2021 10/05/2021

Maio  R$       157.991,21             144.132,06          21.187,41             21.187,41 0,00 21.187,41 20/06/2021 07/06/2021

Junho  R$       160.721,69             143.637,06          21.114,65             21.114,65 0,00 21.114,65 20/07/2021 09/07/2021

Julho  R$       156.502,82             140.833,70          20.702,55             20.702,55 0,00 20.702,55 20/08/2021 05/08/2021

Agosto  R$       156.165,93             140.953,90          20.720,22             20.720,22 0,00 20.720,22 20/09/2021 10/09/2021

Setembro  R$       155.417,72             141.173,90          20.752,56             20.752,56 0,00 20.752,56 20/10/2021 20/10/2021

Outubro  R$       157.268,27             141.668,90          20.825,33             20.825,33 0,00 20.825,33 20/11/2021 20/11/2021

Novembro  R$       161.323,63             144.429,41          21.231,12             21.231,12 0,00 21.231,12 20/12/2021 20/12/2021

Dezembro  R$       158.157,23             143.054,41          21.029,00             21.029,00 0,00 21.029,00 20/01/2022 20/01/2022

13.º Salário  R$       149.871,60             143.477,85          21.091,24             21.091,24 0,00 21.091,24 20/12/2021 20/12/2021

TOTAL  R$    2.061.436,56          1.865.422,90        274.217,17            274.217,17                                             -                   274.217,17                               -   

PATRONAL - FUNPRECON
BASE DE CÁLCULO
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ESTADO DE PERNAMBUCO 
TRIBUNAL DE CONTAS 

 

Resolução TC nº 153, de 15 de dezembro de 2021 

ANEXO XI–C 

CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE – COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR 

Em R$ 
 

 

COMPETÊNCIA
VALOR 

REMUNERATÓRIO
VALOR 1 PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro  R$       168.630,92             145.366,22           28.811,54              28.811,54                    28.811,54 20/02/2021 10/02/2021

Fevereiro  R$       155.874,96             145.916,05           28.920,51              28.920,51                    28.920,51 20/03/2021 10/03/2021

Março  R$       158.248,99             145.389,72           26.606,27              26.606,27                    26.606,27 20/04/2021 09/04/2021

Abril  R$       165.261,59             145.389,72           26.606,27              26.606,27                    26.606,27 20/05/2021 10/05/2021

Maio  R$       157.991,21             144.132,06           26.376,12              26.376,12                    26.376,12 20/06/2021 07/06/2021

Junho  R$       160.721,69             143.637,06           26.285,53              26.285,53                    26.285,53 20/07/2021 09/07/2021

Julho  R$       156.502,82             140.833,70           25.772,52              25.772,52                    25.772,52 20/08/2021 05/08/2021

Agosto  R$       156.165,93             140.953,90           25.794,52              25.794,52                    25.794,52 20/09/2021 10/09/2021

Setembro  R$       155.417,72             141.173,90           25.834,78              25.834,78                    25.834,78 20/10/2021 20/10/2021

Outubro  R$       157.268,27             141.668,90           25.925,36              25.925,36                    25.925,36 20/11/2021 20/11/2021

Novembro  R$       161.323,63             144.429,41           26.430,54              26.430,54                    26.430,54 20/12/2021 20/12/2021

Dezembro  R$       158.157,23             143.054,41           26.178,91              26.178,91                    26.178,91 20/01/2022 20/01/2022

13.º Salário  R$       149.871,60             143.477,85           26.832,70              26.832,70                    26.832,70 20/12/2021 20/12/2021

TOTAL  R$    2.061.436,56          1.865.422,90        346.375,55            346.375,55                                             -                   346.375,55                               -   

ESPECIAL - FUNPRECON
BASE DE CÁLCULO
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